
LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

1 

 

All’Albo 

Al sito web 

 

CIG:ZC02F58C95                                                                                                        CUP:I69G20000200007 

                                                                                                                       

 

DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 

Oggetto: determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 ss.mm.ii., per la realizzazione di un virtual tour € 1.500,00 (escluso IVA), AZIONE 

PUBBLICITARIA del progetto FSE – “Impari-amo leggendo” – codice identificativo: 10.2.2A-

FSEPON-SI-2020-430; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della leg-

ge 13 luglio; 

 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it




LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

2 

 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, concernente “Istruzi-

oni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione Sicilia”; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico appro- 

 vato dal C. I. con Delibera n. 54, Verbale n. 12 del 06/03/2019 prot. 3442 del 18/05/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

3 

 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

DATO ATTO della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici 

fabbisogni dell’Istituto in risposta alla esigenza di sponsorizzare il progetto FSE – “Impari-amo 

leggendo” – codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-430; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal  D.  Lgs.  

n.56/2017, consente l’affidamento diretto per acquisti inferiori al 40.000 euro,  anche  senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

CONSIDERATO che, il Dirigente Scolastico può operare mediante affidamento diretto fino 

all’importo di € 40.000,00 tenendo conto, se possibile, delle scelte del fornitore operate 

dall’Istituzioni scolastiche che hanno presentato richiesta e avendo cura che gli acquisti siano 

effettuati mediante ORDINE DIRETTO MEPA o TRATTATIVA DIRETTA MEPA (fatto salvo il 

caso in cui per la tipologia dell’ausilio il prodotto non sia reperibile in MEPA, in tale caso si 

procederà prescindendo dal MEPA).”, al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente 

idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

VISTO l’avviso n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito  del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 

I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo  (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare 

(POC) “Per la Scuola. Competenze e ambiente per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione 

– Fondo di Rotazione, approvato con Delibera CIPE n.21/2018. Obiettivo Specifico 10.2. 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, 

nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al secondo ciclo e anche 

tramite percorsi on-line.”.   

PRESO ATTO che questa Istituzione è risultata destinataria, ai sensi del suddetto Decreto, di una 

cifra pari ad Euro 47.764,71 IVA inclusa, destinati a contrastare situazioni di povertà educativa 

degli allievi, supportando le scuole secondarie nell’acquisizione di supporti, libri e kit didattici, 

anche da concedere in comodato d’uso; 

 

CHE il finanziamento  ammonta a 47.764,71 IVA inclusa di cui  sono destinati per l’azione 

pubblicitaria € 2.388,24;  

VISTA la necessità di promuovere l’offerta formativa  dell’Istituto per garantire pari opportunità e 

diritto allo studio a tutti le studentesse e gli studenti, intervenendo a favore delle famiglie che per 

l’anno scolastico 2020/2021 a seguito dell’emergenza epidemiologica  connessa al diffondersi del 

Covid-19 non possono visitare l’istituzione scolastica, ma attraverso l’ausilio di un virtual tour 

fotografico possono visitare i laboratori, le aule e qualsiasi angolo che mostri il carattere distintivo 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

4 

 

dell’istituzione scolastica, garantendo trasparenza e visibilità delle attività realizzate e gli obiettivi 

conseguiti; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la realizzazione in tempi 

compatibili con l’Open day dell’Istituto e considerato che la situazione emergenziale legata 

all’epidemia di Covid-19 è ancora in corso e non si può visitare la scuola in presenza; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordin- 

ario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del  

12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni  

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni provvedimenti di attuazi 

one, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identif. di Gara (CIG: ZC02F58C95);  

 

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore  a  €  40.000,00  pertanto  in   base  

all’art.  36 comma 2, lettera a)  del  D.L.gs  18  aprile  016 n. 50 è  possibile ricorrere alla procedura 

ordinaria; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 

3;  

 

RITENUTO che la prof.ssa Lucia Maria SCIUTO, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto sod- 

disfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadram- 

ento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  

previste dalla succitata norma; 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

5 

 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento 

della realizzazione di un virtual tour ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. lgs n.50 del 2016;  

 

VISTO che la B.P.F. Consulting s.r.l. garantisce personale specializzato in riprese fotografiche per 

la realizzazione di un virtual tour fotografico; 

 

VISTO il  preventivo  della  B.P.F. Consulting s.r.l.  del  23/11/2020  agli  atti  di questa Istituzione 

Scolastica   con   prot.  n.  9508  dal  quale  si   evince   una   spesa   complessiva  di   € 1.500,00 

(escluso IVA); 

 

CONSIDERATA l’offerta congrua ed esaustiva per le prestazioni offerte, risulta essere rispondente 

alle necessità dell’istituzione scolastica; 

 

CONSIDERATO che la B.P.F. Consulting s.r.l. è in possesso dei requisiti minimi necessari in ma- 

teria di idoneità professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionale e che sono 

proporzionati in riferimento all’oggetto del contratto; 

 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è  

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG ZC02F58C95); 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordina 

rio contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»)  e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187  («Misure urgenti  in  materia di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e  provvedimenti  di  at- 

tuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara di cui in oggetto.; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

di affido diretto, per la realizzazione di un virtual tour fotografico, alla B.P.F. Consulting S.R.L., 

responsabile unico Giuffrida Tito Antonio, via Re Martino  n.24 Aci Castello P.I. 01274670890 per 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

6 

 

l’affidamento della pubblicità del progetto: supporto per libri di testo e kit scolastici, riferito al 

progetto FSE – “Impari-amo leggendo” – codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-430; 

 

Art. 3 
  

L’importo di spesa previsto per la realizzazione di un virtual tour e pari a € 1.500,00 IVA esclusa,  

verrà imputato alla gestione in conto competenze del programma Annuale E.F. 2020;  

 

Art.4 

 

Il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento  unico  di 

regolarità contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento 

unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario impiegato 

nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo 

corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 

assicurativi. 

Art. 5 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento 

sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in 

segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 

3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice 

Univoco della stazione appaltante è: UF2FZ0. 

Art. 6 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e  Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 

e del D.M. 49/2018; 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Mascalucia 26/11/2020           

                                                                                      Dirigente Scolastico 

                                                       Prof.ssa   Lucia Maria Sciuto 

      Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

		2020-12-10T08:12:45+0100




